https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

5.12. Juntamente com a proposta de preços, o Licitante deverá anexar Garantia de 

proposta, como requisito de pré-habilitação para a classificação da proposta, no montante 

de R$ 3.280,70 (três mil duzentos e oitenta reais e setenta centavos), equivalente a 1,0% (um 

por cento) do valor estimado da contratação, nos termos do artigo 58, caput e §1º, da Lei nº 

14.133/2021.  

5.13. A licitante poderá optar por uma das seguintes modalidades de garantia:  

a) caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante

[...]

preços no sistema portal de compras públicas; 

7.6.7. tenha valor global inexequível. 

7.7. Neste processo, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem 

inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, ou seja, R$ 

246.052,85 (duzentos e quarenta e seis mil cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), 

nos termos do art. 59, §4º da Lei nº 14.133/2021.            

7.8. Em contratação de serviços de engenharia, além das disposições acima, a análise de 

exequibilidade e sobrepreço considerará o seguinte: 

7.8.1.